
ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ АДУКАЦЫ1 
ГРОДЗЕНСКАГА АБЛВЫКАНКАМА 

Дзяржауная Останова адукацьн 
“Г родзенскд абласны 

цэнтр турызму i краязнауства”
зав. Тэлеграфны, 2, г. Гродна

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ГРОДНЕНСКОГО ОБЛИСПОЛКОМА 

Государственное учреждение образования 
“Гродненский областной 

центр туризма и краеведения”
пер. Телеграфный, 2, г. Гродно

ЗАГАД ПРИКАЗ

/У ласу № /<U

г. Г родна г. Гродно

О награждении

В соответствии с планом работы Министерства образования 
Республики Беларусь на 2021 год с целью дальнейшего 
совершенствования системы патриотического воспитания молодежи в 
учреждениях образования Гродненской области прошел областной этап 
республиканской Всебелорусской молодежной экспедиции 
«Маршрутами памяти. Маршрутами единства».

Участники Всебелорусской молодежной экспедиции изучали 
историю, культуру и природу родного края посредством участия в 
экспедициях, туристских походах и экскурсиях.

Результатом Всебелорусской молодежной экспедиции, стали 
созданные обучающимися по итогам экспедиции/туристского 
похода/экскурсии по выбранным ими направлениям творческие 
проекты: «Познай Родину -  воспитай себя», «Натхнёны водарам 
Радз1мы», «Скарбонка краязнаучых знаходак», «Герои земли 
Белорусской».

На областной этап поступила 101 работа из 16 районов 
Гродненской области и г. Гродно.

При анализе работ учитывалось соответствие условиям конкурса, 
содержательность и аналитический подход, исследовательские навыки, 
рассуждение со ссылками на источники, выводы, логичность и 
последовательность изложения материала.

На основании решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Признать победителями и призерами областного этапа 
Всебелорусской молодежной экспедиции и наградить дипломами ГУО 
«Гродненский областной центр туризма и краеведения»:



1. В номинации «Натхнёны водарам Радз1мы»:
I степени:
Подгайскую Эмилию, обучающуюся ГУО «Гимназия № 1 г. 

Мосты», руководитель Демещик Лилия Генриховна;
Федосевич Полину, обучающуюся ГУО «Учебно-педагогический 

комплекс Заболотские ясли-сад-средняя школа» Вороновского района, 
руководители Войшнис Фаина Стефановна, Марьянская Лилия 
Павловна;

Белича Дмитрия, обучающегося ГУО «Волковысский районный 
центр туризма и краеведения детей и молодежи», руководитель Хомич 
Галина Витальевна;

Раик Анастасию, обучающуюся ГУО «Средняя школа № 11 г. 
Лиды», руководитель Волынец Екатерина Вячеславовна;

II степени:
Пецуришину Анну, Карпейчик Анжелику, Савко Дарью, Демидик 

Валерию, обучающихся ГУО «Лесковский учебно-педагогический 
комплекс детский сад -  средняя школа» Мостовского района, 
руководитель Якубец Наталья Ивановна;

Творческий коллектив обучающихся ГУО «Средняя школа № 8 г. 
Волковыска с польским языком обучения», руководитель Янушко Елена 
Евгеньевна;

Веруш Анну, обучающуюся ГУО «Гимназия № 1 г. Волковыска», 
руководители Сноп Татьяна Владимировна, Бандык Янина Леонидовна;

Плехимовича Матвея, обучающегося ГУО «Средняя школа № 11 г. 
Лиды», руководитель Волынец Екатерина Вячеславовна;

Яковчика Станислава, обучающегося ГУО «Средняя школа № 3 г. 
Дятлово», руководитель Яковчик Оксана Станиславовна;

III степени:
Маковея Владимира, обучающегося ГУО «Средняя школа аг. 

Пограничный» Берестовицкого района, руководитель Маковей Наталья 
Валерьевна;

Радионову Варвару, обучающуюся ГУО «Средняя школа № 7 г. 
Гродно», руководитель Панкина Анастасия Викторовна;

Меленяко Екатерину, обучающуюся ГУО «Гимназия № 1 г. 
Слонима»;

Стрелковского Дмитрия, обучающегося ГУО «Средняя школа № 5 
г. Слонима», руководитель Новосад Елена Алексеевна;

Дудара Максима, обучающегося ГУО «Гимназия №1 г. Дятлово», 
руководитель Лебецкая Светлана Викторовна;

Мозоля Максима, обучающегося У О «Вороновский 
государственный профессионально- технический колледж 
сельскохозяйственного производства», руководители Вашкевич



Светлана Люцияновна, Гайдукевич Лилия Вацлавовна, Юзвик Юрий 
Чеславович;

2. В номинации «Скарбонка краязнаучых знаходак»:
I степени:
Урбан Киру, Крыт Ефросинию, Казака Илью, Ольшевскую 

Анастасию, обучающихся ГУО «Средняя школа № 2 г. Слонима», 
руководитель Радецкая Ирина Евгеньевна;

Отряд «Нашчадю», обучающиеся ГУО «Учебно-педагогический 
комплекс Заболотские ясли-сад-средняя школа» Вороновского района, 
руководитель Войшнис Фаина Стефановна;

Банцевич Веронику, обучающуюся ГУО «Гимназия № 10 г. 
Гродно», руководитель Банцевич Наталья Гермогеновна;

II степени:
Членов совета музея «История школы в истории страны», 

обучающихся ГУО «Гимназия №1 г. Мосты», руководитель Демещик 
Лилия Генриховна;

Демидик Валерию, обучающуюся ГУО «Песковский учебно­
педагогический комплекс детский сад -  средняя школа» Мостовского 
района;

Козловскую Диану, обучающуюся ГУО «Средняя школа № 1 г. 
Лиды», руководитель Лиханова Наталия Анатольевна;

III степени:
Сухоцкого Захара, Мулярчик Дарью, обучающихся ГУО «Учебно­

педагогический комплекс Дембровский детский сад-средняя школа» 
Щучинского района, руководитель Цвигун Елена Евгеньевна;

Дедуль Викторию, обучающуюся ГУО «Учебно-педагогический 
комплекс Лелюкинский детский сад-средняя школа» Ивьевского 
района, руководитель Волчок Андрей Викторович;

Фалевич Любовь, обучающуюся ГУО «Учебно-педагогический 
комплекс Эйгердовский детский сад - средняя школа» Ивьевского 
района, руководитель Шильван Анна Казимировна;

Астюкевич Марину, обучающуюся ГУО «Гудевичская средняя 
школа» Мостовского района, руководитель Слаута Нина Леонтьевна;

3. В номинации «Познай Родину -  воспитай себя»:
I степени:
Ширко Артемия, Кучинскую Викторию, обучающихся ГУО 

«Средняя школа № 9 г. Слонима», руководитель Рапьевец Василий 
Георгиевич;

Творческий коллектив обучающихся ГУДОДиМ «Лидский 
районный центр экологии, туризма и краеведения», руководители Бузар 
Люция Станиславовна, Михно Людмила Валентиновна;



Рубцову Доминику, обучающуюся ГУО «Щучинский районный 
центр туризма и краеведения», руководитель Смородская Виктория 
Владимировна;

II степени:
Творческий коллектив обучающихся ГУО «Гимназия № 10 г. 

Гродно», руководитель Ленковец Светлана Иосифовна;
Творческий коллектив обучающихся ГУДО «Радунский районный 

центр туризма, краеведения и экологии» и ГУО «Учебно­
педагогический комплекс Начские ясли-сад -  средняя школа» 
Вороновского района, руководители Михневич Александр Анатольевич, 
Шилинь Екатерина Викторовна;

Творческий коллектив обучающихся ГУО «Сморгонский 
районный центр творчества детей и молодежи», руководитель Буко 
Александр Александрович.

III степени:
Величко Екатерину, Янкелайть Дарью, обучающихся ГУО 

«Полецкишская средняя школа» Вороновского района, руководители 
Пожарицкая Елена Зыгмундовна, Балинская Мария Владимировна;

Сенкель Дарью, Зубрицкого Алексея, обучающихся ГУО 
«Первомайская средняя школа» Лидского района, руководитель 
Магильницкая Ольга Иосифовна;

Стрыжакова Ивана, Лукшу Дмитрия, обучающихся ГУО 
«Макаровский учебно-педагогический комплекс ясли-сад -  средняя 
школа» Берестовицкого района, руководитель Будницкая Елена 
Антоновна;

Творческий коллектив обучающихся ГУО «Геранёнская средняя 
школа» Ивьевского района, руководитель Лукша Жанна Романовна;

4. В номинации «Герои земли Белорусской»:
I степени:
Гладковского Ивана, обучающегося ГУО «Гимназия № 9 имени 

Ф.П.Кириченко г. Гродно» и ГУО «Гродненский областной центр 
туризма и краеведения», руководитель Гоцко Егор Владимирович;

Банцевич Веронику, обучающуюся ГУО «Гимназия № 10 г. 
Гродно», руководитель Банцевич Наталья Гермогеновна;

Борисик Анну, обучающуюся ГУО «Средняя школа № 8 г. 
Слонима», руководитель Борисик Людмила Генриховна;

Бебех Даниила, обучающегося ГУО «Средняя школа № 2 имени 
Н.П. Массонова г. Свислочь», руководитель Песецкий Александр 
Валерьевич;

Сакевич Сабрину, обучающуюся ГУО «Средняя школа № 1 г. 
Лиды», руководитель Лиханова Наталия Анатольевна;



Гузень Валерию, обучающуюся ГУО «Средняя школа № 35 имени 
Н.А.Волкова г. Гродно», руководитель Козловская Анжелика 
Казимировна;

Гаврашко Евгения, обучающегося УО «Новогрудский 
государственный сельскохозяйственный профессиональный лицей», 
руководители Тавлуй Галина Эдуардовна, Хартанович Марина 
Ивановна.

II степени:
Шишко Наталью, обучающуюся ГУО «Средняя школа № 4 имени 

П.И. Батава г. Слонима», руководитель Свирепик Татьяна 
Владимировна;

Артиш Дарью, Кунцевич Веронику, обучающихся ГУО 
«Правомостовская средняя школа» Мостовского района, руководитель 
Цеслюк Галина Иосифовна;

Юрчис Ангелину, обучающуюся ГУО «Погородненская средняя 
школа» и ГУДО «Радунский районный центр туризма, краеведения и 
экологии» Вороновского района, руководитель Юшко Анна 
Владиславовна;

Василевскую Екатерину, обучающуюся ГУО «Средняя школа 
№ 11 г. Лиды», руководитель Волынец Екатерина Вячеславовна;

Белоус Дарью, обучающуюся ГУО «Средняя школа № 11 г. 
Лиды», руководитель Анашкевич Наталья Николаевна;

Пуцко Анастасию, обучающуюся ГУО «Средняя школа № 2 г. 
Щучина», руководитель Яхимчик Оксана Анатольевна;

Коносушко Дениса, обучающегося У О «Волковысский
государственный аграрный колледж», руководитель Цимбота Ирина 
Ивановна;

III степени:
Творческий коллектив обучающихся ГУО «Кошелевский учебно­

педагогический комплекс детский сад-базовая школа» Новогрудского 
района, руководитель Лазаревич Маргарита Константиновна;

Декевич Анну, обучающуюся ГУО «Гимназия № 1 г. Мосты», 
руководитель Демещик Лилия Генриховна;

Рогачевскую Веронику, обучающуюся ГУО «Средняя школа № 3 
г. Мосты», руководитель Харитонова Маргарита Юрьевна;

Якимчик Екатерину, обучающуюся ГУО «Дубненская средняя 
школа» Мостовского района, руководитель Величко Татьяна Фредевна;

Сурконт Алицию, обучающуюся ГУО «Ваверский учебно­
педагогический комплекс детский сад -  средняя школа» Лидского 
района, руководитель Иодко Светлана Тадеушевна;



Миколайчик Веронику, обучающуюся ГУО «Учебно 
педагогический комплекс Рожанковский детский сад - средняя школа» 
Щучинского района, руководитель Дашкевич Оксана Вячеславовна;

Гордейчик Юлию, обучающуюся ГУО «Средней школы № 1 г. 
Щучина», руководитель Каранкевич Татьяна Станиславовна;

Гетко Егора, Климошевскую Яну, обучающихся ГУО «Средняя 
школа №16 г.Лщы», руководитель Жватель Татьяна Викторовна;

Яковчика Станислава, обучающегося ГУО «Средняя школа № 3 г. 
Дятлово», руководитель Яковчик Оксана Станиславовна.

Директор центра О.А.Каллаур


